ДОГОВОР №
об оказании образовательных услуг

г. Ярославль                                   			       «__» __________ 2023 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» (ФГБОУ ВО ПГУПС)), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии от 21.07.2016 г. рег. № 2280 серия 90Л01 № 0009358, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, действующей бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
	директора Ярославского филиала ПГУПС

	(занимаемая должность)

	Епархина Олега Модестовича

	(фамилия, имя, отчество)

действующего на основании доверенности № 816/4895 от 19.12.2022 с одной стороны и

	(фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства оказать услуги по дополнительному профессиональному образованию (далее – Услуги) Заказчика по программе

	(вид дополнительной профессиональной программы)

	 (далее – Программа)

	(наименование программы)

Заказчик принимает на себя обязательства, связанные с добросовестным освоением Программы и оплатой Услуг в размере и порядке, предусмотренном настоящим Договором.
1.2 Срок освоения Программы ______ часа.
	1.3 Форма обучения
	очно-заочная

	(очная, очно-заочная или заочная)

	с использованием дистанционных образовательных технологий, электронного обучения

	(с использованием дистанционных образовательных технологий, электронного обучения (указать при наличии))

1.4 Место проведения обучения 150030, г. Ярославль, Суздальское шоссе, д. 13.
1.5 Условия приема на обучение по образовательной программе установлены законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя.
1.6 По завершении обучения Заказчик, успешно освоивший образовательную программу и прошедший итоговую аттестацию, получает документ о квалификации установленного образца

	(вид документа о квалификации)

2. Права и обязанности Сторон
2.1 Исполнитель вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, порядок и периодичность промежуточного контроля знаний Заказчика, формы итоговой аттестации.
2.1.2 Отказаться от оказания Услуг при отсутствии согласия Заказчика на обработку Исполнителем его персональных данных.
2.1.3 Применять при реализации Программы электронное обучение и дистанционные образовательные технологии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.1.4 Требовать предоставление Заказчиком необходимых документов, в том числе для формирования личного дела.
2.1.5 В случае отсутствия оплаты Услуг в сроки, установленные настоящим Договором, разрешить возникший спор в порядке, предусмотренном условиями настоящего Договора.
2.1.6 Расторгнуть настоящий Договор в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

2.2 Заказчик вправе:
2.2.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения, получать от Исполнителя информацию об организации и исполнении Услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.3. Пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
2.2.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в Программу, на основании отдельно заключенного Договора.
2.2.5. Потребовать безвозмездного устранения недостатков в разумный срок в случае установления факта ненадлежащего выполнения Исполнителем условий настоящего Договора.
2.2.6. Расторгнуть настоящий Договор в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.
2.3 Исполнитель обязан
2.3.1 Оказать Услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.3.2 Иметь все необходимые лицензии и разрешения, предусмотренные законодательством Российской Федерации для оказания Услуг по настоящему Договору.
2.3.3 Обеспечить высокий профессиональный и методический уровень обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации и требованиями, предъявляемыми к данному виду Услуг.
2.3.4 Ознакомить Заказчика Правилами внутреннего распорядка обучающихся.
2.3.5 Не позднее дня начала занятий проинформировать Заказчика о невозможности оказания ему Услуг ввиду его несогласия с обработкой Исполнителем его персональных данных.
2.3.6 Зачислить Заказчика в установленном порядке на обучение.
2.3.7 Создать Заказчику необходимые условия для освоения Программы.
2.3.8. Уведомить Заказчика о возможности доступа к электронной информационно-образовательной среде Исполнителя, без увеличения стоимости обучения обеспечить Заказчика учебно-методической и нормативной правовой документацией для обучения в объеме Программы.
2.3.9 Обеспечить Заказчику возможность прохождения итоговой аттестации в форме, предусмотренной Программой.
2.3.10. Выдать Заказчику, успешно освоившему Программу и прошедшему итоговую аттестацию, документ установленного образца

	(вид документа о квалификации)

2.3.11. Выдать справку установленного образца о периоде обучения Заказчику, не прошедшему предусмотренную Программой итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты либо освоившему часть Программы и отчисленному с обучения.
2.3.12. Предоставить Заказчику по окончании обучения оформленный должным образом Акт об оказании услуг по настоящему Договору.
2.4 Заказчик обязан:
2.4.1 Дать согласие на обработку персональных данных.
2.4.2 Предоставить необходимые документы для формирования личного дела.
2.4.3 Своевременно вносить плату за предоставленные Услуги, указанные в п 1.1 настоящего Договора в размере и порядке определенных в п. 3.2 настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.4 Посещать занятия, указанные в расписании, извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
2.4.5. Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренные Программой.
2.4.6 Добросовестно осваивать образовательную программу и выполнять учебный план.
2.4.7 Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
2.4.8 Бережно относиться к имуществу Исполнителя, используемому в учебном процессе, и в случае причинения ущерба возместить его стоимость в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.9 По окончании обучения подписать Акт об оказании услуг в сроки, установленные настоящим Договором.
2.4.10 Оплатить затраты Исполнителя на оказание Услуг по настоящему Договору, фактически произведенные до дня получения Исполнителем уведомления о расторжении настоящего Договора по инициативе Заказчика.
2.5 Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1 Полная стоимость услуг по настоящему Договору составляет

	(указывается цифрами и прописью)

НДС не облагается в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.2 Заказчик производит оплату по настоящему Договору поэтапно:

[bookmark: _GoBack]Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
3.2 Исполнитель в день окончания обучения (этапа обучения) подписывает 2 (два) экземпляра Акта об оказании услуг и передает Заказчику либо его уполномоченному представителю или в течение 5 (пяти) календарных дней направляет акты о выполненных работах (оказанных услугах) и иные связанные с исполнением настоящего Договора документы по адресу Заказчика, указанному в разделе 9 настоящего Договора.
3.3 В случае отчисления Заказчика до окончания установленного срока обучения Исполнитель направляет в адрес Заказчика подписанные со своей стороны 2 (два) экземпляра Акта об оказании услуг с указанием фактического периода оказания Услуг и их стоимости, документы об отчислении Заказчика и иные связанные с исполнением настоящего Договора документы.
Возврат излишне оплаченной Заказчиком суммы за обучение по настоящему Договору производится на основании заявления Заказчика в установленном порядке после подписания Сторонами Акта об оказании услуг по настоящему Договору.
3.4 Заказчик в течение 7 (семи) календарных дней со дня получения Акта об оказании услуг направляет Исполнителю подписанный акт либо мотивированный отказ от его подписания. При наличии мотивированного отказа Заказчика от приемки Услуг Сторонами составляется акт с перечнем необходимых доработок и указанием сроков их выполнения.
3.5 При не подписании Акта об оказании услуг в срок, указанный в пункте 3.4 настоящего Договора, и отсутствии мотивированного отказа Услуги считаются оказанными и подлежащими оплате в соответствии с условиями настоящего Договора.
4. Конфиденциальность
4.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего Договора.
4.2 Информация конфиденциального характера, передаваемая Сторонами друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности.
4.3 Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное разглашение такой информации может осуществляться только с письменного согласия Сторон, независимо от причин прекращения действия настоящего Договора.
4.4 Стороны не несут ответственности в случае передачи информации государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации при поступлении письменного запроса, оформленного в установленном законом порядке.
5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1 Договор может быть расторгнут по соглашению сторон и иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.2 Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:
- невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
- установления нарушения порядка приема на обучение по образовательной программе, повлекшее по вине Заказчика незаконное зачисление его на обучение;
- просрочки Заказчиком оплаты по настоящему Договору в соответствии с п. 3.2 сроком более чем на 1 месяц или иных существенных нарушений условий Договора;
- если надлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору становится невозможным вследствие действий или бездействия Заказчика.
5.3 Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в случае его письменного отказа от исполнения настоящего Договора (отказа от прохождения обучения) при условии оплаты Исполнителю фактически принесенных им расходов. При этом датой расторжения Договора считается дата, следующая за датой поступления письменного отказа Исполнителю. Возврат оплаченной Заказчиком стоимости услуг производится в следующем порядке:
- в случае расторжения Договора до начала обучения: в размере 100 % оплаченной стоимости услуг за вычетом подтвержденных расходов, понесенных Исполнителем (при наличии);
- в случае расторжения Договора после начала обучения: за вычетом стоимости количества часов, прошедших с начала обучения, рассчитанной пропорционально общему объему реализации образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе.
В случае если Заказчик не направил Исполнителю письменный отказ в течение срока обучения, обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными, услуги считаются оказанными в полном объеме и подлежат оплате со стороны Заказчика в размере 100% стоимости услуг по Договору.
5.4 Договор необходимо расторгнуть в случае лишения Исполнителя лицензии на право ведения образовательной деятельности, с возмещением Заказчику понесенных им убытков.
5.5 Настоящий Договор может быть изменен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.6 Изменения условий настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору, подписанными Сторонами.
6 Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
6.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Если обстоятельства непреодолимой силы и их последствия будут длится более 3-х месяцев, то каждая из Сторон не вправе требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.
6.3 Споры и разногласия, возникшие в рамках настоящего Договора и не урегулированные путем переговоров, решаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
7 Разрешение споров
7.1 Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.
7.2 Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии 14 (четырнадцати) календарных дней со дня получения претензии.
7.3 В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя.
8. Срок действия Договора
8.1 Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до исполнения Сторонами своих обязательств в полном объеме.
9. Прочие условия
9.1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2 Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.
9.3 В период оказания Услуг по настоящему Договору Заказчик именуется слушателем.
9.4 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10. Адреса и реквизиты сторон

	                   ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС)
Юридический адрес:
Московский пр., д. 9,  г. Санкт-Петербург, Российская Федерация, 190031
Ярославский филиал ПГУПС
Почтовый адрес:
Суздальское шоссе, д.13, г. Ярославль, Российская Федерация, 150030
Тел./ факс: (4852) 52-52-49
Почтовый адрес: Суздальское шоссе, д.13, г. Ярославль, Российская Федерация, 150030
Тел./ факс: (4852) 52-52-49
ИНН 7812009592, КПП 760443001
Банковские реквизиты:
БИК 017888102
УФК по Ярославской области (Ярославский филиал ПГУПС л/счёт 20716Н37190),
Казначейский счёт 03214643000000017100 ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ Банка РОССИИ // УФК по Ярославской области г. Ярославль, единый казначейский счет территориального органа Федерального казначейства 40102810245370000065
ОКТМО 78701000, ОГРН 1027810241502, ОКПО 16218103, ОКФС 12, ОКОПФ 30002, код основного вида деятельности 85.22

	ЗАКАЗЧИК:

	(фамилия, имя, отчество)

	(дата рождения)

	(адрес фактического проживания)

	Паспорт: серия                           номер

	выдан

	дата выдачи

	телефон

	электронная почта

Подписи сторон:
	   ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Директор
Ярославского филиала ПГУПС

__________________  О.М. Епархин

 М.П.
	ЗАКАЗЧИК:

____________________/______________________
           (подпись)                                     (собственноручная расшифровка подписи)